



2025年11月6日

2026年3月期 第2四半期(中間期)関係データ[IFRS]

株式会社ニコン

1. 売上収益・損益(単位:億円、億円未満は切り捨て)

		2025年3月期			2026年3月期				
		第2四半期	中間期	通期	第2四半期	中間期	中間期 (8/7予想)	通期 (8/7予想)	通期 (11/6予想)
全社	売上収益	1,689	3,327	7,152	1,548	3,129	3,130	7,000	6,800
	営業利益	29	58	24	-37	-48	-80	210	140
	税引前利益	-2	44	45	-59	-52	-60	250	160
	親会社の所有者に 帰属する当期利益	2	29	61	-41	53	50	270	200
映像事業	売上収益	680	1,517	2,953	650	1,450	1,400	2,870	2,900
	営業利益	110	288	413	41	151	140	320	320
精機事業	売上収益	484	815	2,019	360	698	720	1,850	1,630
	営業利益	30	9	15	12	30	5	120	50
ヘルスケア事業	売上収益	289	551	1,164	281	512	500	1,120	1,140
	営業利益	19	13	67	21	3	-10	40	50
コンポーネント事業	売上収益	166	304	741	200	351	350	790	790
	営業利益	15	14	71	34	52	35	100	100
デジタルマニュファクチャリング事業	売上収益	58	117	233	48	98	140	330	300
	営業利益	-29	-64	-152	-48	-89	-55	-90	-110
その他	売上収益	10	20	40	10	18	20	40	40
	営業利益	4	6	29	-3	-5	5	25	15
全社費用等		-122	-209	-420	-94	-190	-200	-305	-285

*「全社費用等」はセグメント間取引消去を含めております。

2. 為替レート(単位:円)

	第2四半期	中間期	通期	第2四半期	中間期	中間期 (8/7予想)	通期 (8/7予想)	通期 (11/6予想)
USドル	150	153	153	147	146	145	145	146
ユーロ	164	166	164	172	168	159	157	169

3. カメラ関連販売台数(単位:万台)

レンズ交換式デジタルカメラ	18	41	85	21	48		95	95
交換レンズ	28	65	131	30	67		140	140

4. 露光装置販売台数(単位:台)

FPD用	9	16	38	8	15		35	33
半導体用	新品	4	4	18	6		27	23
	中古	2	6	10	1		7	6
	合計	6	10	28	7		34	29

5. FPD露光装置世代別販売台数(単位:台)

5/6世代	1	6	16	4	10		18	17
7/8世代	8	10	22	4	5		17	16
10.5世代	0	0	0	0	0		0	0

6. 半導体露光装置光源別販売台数(単位:台)

i線等	3	7	18	6	8		24	22
KrF	0	0	2	0	0		3	3
ArF	2	2	5	1	1		4	4
ArF液浸	1	1	3	0	0		3	0

*中古装置を含めております。

7. 設備投資額・減価償却費・研究開発投資(単位:億円、億円未満は切り捨て)

		2025年3月期	
		中間期	通期
全 社	設 備 投 資	404	693
	減 価 償 却	225	441
	研 究 開 発	383	801
映像事業	設 備 投 資	84	148
	減 価 償 却	38	84
	研 究 開 発	110	250
精機事業	設 備 投 資	46	93
	減 価 償 却	27	52
	研 究 開 発	103	202
ヘルスケア事業	設 備 投 資	29	54
	減 価 償 却	33	66
	研 究 開 発	43	88
コンポーネント事業	設 備 投 資	55	92
	減 価 償 却	28	55
	研 究 開 発	26	54
デジタルマニュファクチャリング事業	設 備 投 資	14	40
	減 価 償 却	30	63
	研 究 開 発	27	60
その他	設 備 投 資	25	43
	減 価 償 却	17	35
	研 究 開 発	1	2
共用部門	設 備 投 資	149	221
	減 価 償 却	49	84
	研 究 開 発	70	142

2026年3月期
中間期
270
212
349
52
46
115
44
17
84
41
33
37
23
27
24
23
35
33
19
18
0
65
34
53

2026年3月期	
通期 (8/7予想)	通期 (11/6予想)
600	600
410	410
780	770
-	-
-	-
225	225
-	-
-	-
225	225
-	-
-	-
85	80
-	-
-	-
55	55
-	-
-	-
80	75
-	-
-	-
-	-
-	-
110	110

* 「設備投資」には使用権資産を含めております。
* 「減価償却」には使用権資産、企業結合により取得した有形固定資産の減価償却費や無形資産の償却費を含めております。

8. 配当(単位:円、中間/期末)

22/3	23/3	24/3	25/3	26/3
20.0 20.0	20.0 25.0	25.0 25.0	25.0 25.0	25.0 25.0(11/6 予想)